Isidorus. — Hoc sine dubio sciendum quod hoc
non zelo fecit accensa, sed mysterio prophetiae com-
pulsa. Agar quippe secundum quod ait Apostolus,
in servitatem genuit populum carnalem, Sara vero li-
bera populum genuit qui non est secundum carnem, sed
in libertatem vocatus est : qua libertate liberavit eum C
Christus. Hoc igitur mysterio figurabatur, priorem
populum in servitatem peccatorum generatum in
domo Israel, id est Ecclesie non manere in aeternum,
neque esse heredem vel consortem cultoribus Christi,
vix cum filio nobili, id est, fideli populo regnum
caelestis gloriae possessurum. Nunc sequentia videa-
mus. Quid ergo significet quod exiens Agar in hume-
ros suos infantem posuisse legitur, nisi quod pecca-
tor populus et insipiens cervicem matris sua Syna-
gogæ gravabat, dum dicit : Sangnis hujus super nos et
super filios nostros (Matth. xxvii, 25). Panes autem
hoc indicant quod vetus sacerdotum panes pro-
positionis, sicut scriptum est, portaret secum, et
vesceretur. Utre vero aq[ue], quæ defecit, Judaica pu-
ritatio significabatur defecitura : sive doctrina eorum
carnalis in pelle mortua clausa, id est, in carne mor-
tua veteris hominis, prævaricationis sententia dam-
nata, quæ nec refrigerium præstat, nec satiat sitim,
sed astu tepida vomitum facit. Quod vero errat Agar
in soliditudine cum filio suo, significat Synagogam cum
populo expulsam de terra sua sine sacerdotio et sa-
cerdotio, in toto orbe errare, et viam quæ Christus
est, penitus ignorare. Quod filius ejus siti deripit,
ostendit populum nullam habent spiritalem purifica-
tionem. Quod autem filium morientem siti sub arbore
projecit, et sic demonstrante angelo asperit fontem,
significabat quosdam ex eo populo ad umbram ligni
crucis refugium petitiuros. Quod exclamat puer plorans,
et exaudivit eum Deus, et sic demonstrante
angelo asperit fontem, hoc pro illis dicit qui ex Ju-
daïs ad Christum converuntur, ac fluentes retroactos
errores exaudiuntur. Reseratisque oculis cordis vi-
dent fontem aquæ vivæ, id est Christum Filium Dei
vivi qui dicit : Ego sum fons aquæ vivo : qui siti,
reniat et bibat (Joan. vii, 57). Unde Ismael exaudito
interpretaur. Angelus autem iste similitudo est Elias
per quem populus iste est crediturus, sicut per Ma-

A lachiam dicitur : Ecce ego mittó vobis Eliam, quæ
convertat corda patrum in filios (Malach. iv, 5), et
reliqua. Verum quod statim argebat Dominus vocavit
Agar, dicens : Surge, tolle puerum, quia in gentem
magnam faciam eum, hoc significabat, sive quod
copiosus Judeorum populus esset regnatorus in se-
culo, sive quia caelestis regni gloriam consecuturi
erant qui ex Judæis credituri essent in Christum.
Quod autem eundem angelum qui loquitur ad Agar
prins angelum Scriptura pronuntiat, deinde Domini-
num Filium Dei eundem fuisse credendum est, qui per
legem et prophetas semper locutus est, qui propter
obedientiam paternæ voluntatis angelus vocatur.
Deus autem secundum naturam Patris : quia vere et
ipse est Deus, sicut et Pater.

De putoe juramenti.

Hieronymus. — Dixit Abraham ad Abimelech : Septem
ores has accipies a me, ut sis in testimonium mihi, quia
ego sibi puteum istum. Ideo cognominavit nomen loci
illius Puteus Juramenti : quia juraverant ibi ambo.
Ubi hic legitur Puteus Juramenti, in Hebreo habet
Bersabee. Nunc quid sibi velit intelligi, aperire non
abnue. Duplex autem causa est cur ita appellatus sit :
sive quia septem agnas Abimelech de manu Abraham
accepterit (septem enim dicuntur Sabee), sive quod ibi
juraverint, quia et juramentum Sabee similiter
appellatur. Quod si ante hanc causam supra hoc
nomen legimus, sciamus per prolepsin dictum esse,
sicut Bethel et Galgala : que utique usque ad tempus
quo ita appellata sunt, aliter vocabantur. Notandum
autem et ex prioribus et ex presenti loco quod Isaac
non sit natus ad querum Mambræ, sive in Aulone
Mambre, ut in Hebreo habereatur, sed in Hieraris,
ubi et Bersabee usque hodie oppidum est, quæ provi-
ncia ante non grande tempus, ex divisione præsi-
dum Palestiniæ, Salutaris est dicta. Hujus rei testis
est Scriptura quæ dicit : Et habitavit Abraham in
terra Philistinorum diebus multis. Sequitur : Et dixit
ad Abraham Deus : Tolle filium tuum, quem diligis
Isaac, et vade in terram visionis, etc. Quis sit locus
iste visionis volo scire. Difficile est idiomâ lingue
Hebreæ in Latinum verte. et sermonem, ubi nunc di-
citur, Vade in terram excelsam : in Hebreo habet
Moria quod Aquila translatis τὸν ἔρατα, hoc est visione.
Aiunt ergo Hebrei hunc montem esse in quo postea
templum ædificatum est in area Ornæ Iebusæ, sicut
et in Paralipomenon scriptum est : Et corporunt ædi-
ficare templum mense secundo, in secunda die mensis
in monte Moria : qui idecirco illuminans interpretatur
et lucens, quia ibi est Dabir, hoc est oraculum Dei,
et lex et Spiritus sanctus, qui dicit homines verita-
tem, et inspirat prophetas. Sequitur : Et abiit in lo-
cum quem condidit ei Deus in die tertia. Notandum
quod de Geraris usque ad montem Moria, id est sedem
templi, iter dierum tria sit, et consequenter illud
die tertio pervenit et dicatur. Male igitur quidam
testimoni, qui Abraham putant illo tempore ad quer-
cum habuisse Mambræ, cum inde usque ad montem
Moria vix unius diei iter plenum sit. Sequitur : Et
elevavit oculos suos Abraham, et ecce aries post tergum
ejus tenebatur in virgulto Sabech cornibus suis. Quo-
modo hoc intelligendum est ? Ridiculam rem hoc in
loco Eusebius est locutus : Sabech, inquietus,
dicitur hircus, qui rectis cornibus, et ad carpendas
arboris frondes sublimis attollitur. Rursus Aquila σύγ-
νων interpretatur est, quem nos vice pretem possumus
dicere, vel spinetum, et (ut verbi vim interpretemur)
condensa et inter se implexa virgulta. Unde et Sym-
machus in eandem ductus opinionem : Et apparuit,
ait, aries, post hoc retentus in rete cornibus suis. Verum
quibusdam in hoc duntarat loco melius videntur in-
terpretari esse Septuaginta et Theodotion, qui ipsum
nomen Sabech posuerunt dicentes, In virgultum Sa-
bech cornibus suis, etenim σύγνων, sive rete, quod

Aquila posuit, et Symmachus per *sia litteram* scribit, hic vero *Samech* litteram positam, ex quo manifestum esse non interpretat oneri stirpium condensarum, et in modum retis inter se virgulta contexta verbum *Saliech*, sed nomen sonare virgulti, quod ita Hebraica dicitur. Ego vero diligenter inquirens, αὐγεῖσθαι per *samech* litteram scribi cerebro reperi. Sequitur: *Et vocavit Abraham nomen loci illius. Dominus vidit.* Cur hoc nomen accepit? Pro eo quod hic habet, *Vidit*, in Hebreo habet, *Videbitur*. Hoc autem apud Hebreos exigit in proverbiis, ut si quando in angustia constituti sunt, et Domini optant auxilio sublevari, dicant: *In nomine Domini videbitur*, hoc est, sicut Abraham misertus est, miserebitur et nostri. Unde et signum dati arietis solent etiam nunc cornu clangere.

Recapitulatio. — Jubetur Abraham immolare filium suum unicum, ille autem obtulerans Deo solvit votum. Stravit asinum, imposuit ligna, servos longe dimisit, solus cum filio ascendit, in triduo ad locum pervenit, antequam filius veniret ad locum sacrificii, ipse sibi immolandus ligna portabat. Deinde Abraham gladio armatur, et cum iam pene feriret, admonetur ut parceret; et non tamen sine sacrificio, sine saeptiore servori cedit. Apparet namque aries in vepre, inharrrens cornibus; immolator, peragiturque sacrificium, peracto sacrificio dicitur ad Abraham: *Benedic tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas cerli, et velut arenam maris; possidebis semen tuum portas inimicorum tuorum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae, quia obaudisti vocem meam.*

Explicatio spiritalis. — Age nunc videamus quid sub hujus sacramenti lateat mysterio. Iste enim Abraham quando filium unicum perduxit ad immolandum, habebat personam Dei Patris. Sed quid est quod eum senex siscepit? Deus enim non senescit. Sed ipsa pronuntiatio de Christo iam quoddammodo senerat, quando natus est Christus, inchoata est ab Adam, ubi dictum est, *Eruerunt duo in carne una* (*Math. xix, 5*): sacramentum illud magnum, hoc est, in Christo et in Ecclesia, completum est sexta aetate seculi, quae significat seneccit Abraham: quia ipsum sacramentum Dei longavum erat, et seneccus Saræ in plebe Dei, hoc est in multitudine prophetarum hoc idem significat: quia in fine temporum ex ipsa plebe sanctorum animarum natus est Christus. Sterilitas autem ejus intimat quod in hoc seculo spe salvi facti sumus, et in Christo tanquam in Isaac omnes nati sumus, quem partum Ecclesiæ in fine temporum mirabiliter Dei gratia, non naturali fecunditate prophetavit. Jam deinde sequentis historiæ sacramentum, quod imaginarie portendebat, inspicendum est. Quis ergo in Abraham (ut prædictum) per illam immolationem figurabatur, nisi Pater excelsus? Quis in Isaac, nisi Christus? Nam sicut Abraham unicum et dilectum filium Deo vietim obtulit, ita Dominus unicum Filium suum pro nobis omnibus tradidit. Et sicut Isaac ipse sibi ligna portabat, quibus erat impoundus; ita et Christus gestabat in humeris lignum crucis, in quo erat crucifigendus. Duo autem servi illi dimissi, et non perducunt ad locum sacrificii, Iudeos figurabant: qui cum serviliter viverent, et carnali eriperent, non intelligebant humanitatem Christi, non intelligebant passionem ejus; ideo non pervenerunt ad locum sacrificii. Cur autem duo servi, quia ipse in duas partes dividendus erat. Quod facilius est Salomon peccante, quando divisus est idem populus loco regni, non errore impietas, quibus etiam saepe per prophetam dicitur: *Aversatrix Israel, et prævaricatrix Iuda, et reliqua (Jerem. iii, 8).* Asinus autem ille insensata est stultitia Iudeorum: ista insensata stultitia portabat omnia sacraamenta, et quod cerebat nesciebat. Iam quod dictum est eis, *Exspectate hic cum asino, usque, ne revertimur ad vos;* Apostolum audi, *Cecitas ex parte in Israhel facta est* (*Rom. xi, 25*). Quæ excitas ex parte est hic cum

A asino: *ut plenitudo, inquit, gentium intraret;* hoc est, postquam adoraverimus, ubi sacrificium crucis dominice impletum, per gentes fuerit praedicatum: *hoc est, ut p' enitudo gentium intraret.* Quid est revertimur ad eos? *Et sic omnis Israel salvus fiet.* Triduum autem illud, in quo venerunt ad locum immolationis, tres mundi aetates significant: unam ante legem, aliam sub lege, tertiam sub gratia. Ante legem, ab Abraham usque ad Moysen; sub lege, a Moyse usque ad Joannem, inde iam a Domino, et quidquid restat. Tertius autem dies gratia est, in qua tertia aetate quasi post triduum sacramentum sacrificii Christi completem est. Deinde Isaac ligatis pedibus altari superponitur: et Dominus in ligno suspensus cruci affigitur. Sed illud quod figuratum est in Isaac, transgressum est ad arietem. Cur? quia Christus ovis: ipse enim filius, ipse agnus; Iesus, quia natus; aries, quia immolatus. Sed quid est quod in vepribus habebat aries ille? Crux cornua habet. Sicut enim duo ligna cum compaginantur, in se speciem crucis reddunt. Unde et scriptum est de eo, *Cornua in manibus ejus sunt.* Cornibus ergo haerens aries crucifixum Dominum significat. Vespes autem spinæ sunt, Spinae iniquos et peccatores significant, qui suspendebant Dominum in cruce. Inter spinas itaque peccatorum Iudeorum suspensus est Dominus, sicut per Jeremiam idem dicit: *Spinis peccatorum suorum circumdedit me populus hic.* Alii hunc arietem cornibus in vepribus obligatum, eundem Christum senserunt, antequam immolarent spinis a Judæis coronatum. Peracto igitur sacrificio dicitur ad Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Quando enim hoc factum est, nisi quando dicit illo aries: *Foderunt manus meas, et perdes meos, et dinumeraverunt omnia ossa mea* (*Psa'm. xxi, 17, 18*)? Hoc enim quando peractum est illud in Psalmissa sacrificium, tunc in ipso Psalmo dictum est: *Reminiscetur et convertantur ad Dominum universi fucus terre, et adorabunt in conspectu ejus universæ patriæ gentium.* Quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium (*Ibid. 28, 29*). Immolato ergo Abraham ariete pro Isaac filio suo, vocavit nomen loci illius, Dominus vidit: pro eo quod est, Dominus videre fecit, utique per incarnationem. Sequitur: *De Job et genere ejus, ut veritas patet facta claret, edoceri cupio.*

Hieronymus. — *Et nuntiav. runt Abraham dientes: Ecce peperit Melcha et ipsa filios Nacher fratri tuo, Huz primogenitum ejus, et Buz fratrem illius, et Ca-muel patrem Syrorum, et Cased.* Primogenitus Nacher fratris Abraham de Melcha uxore ejus filia Aram natus est, Huz de cuius Job stirpe descendit; sicut scriptum est in exordio voluminis ejus: *Vir fuit in terra Huz, Job nomen ejus (Job 1).* Mala igitur quidam aëstiment Job de genere es e Esau; siquid illud quod in fine libri ipsius habetur, eo quod de Syro sermone translatum est, et quartus sit ab Esan, et reliqua quæ ibi continentur, in Hebreis volumenibus non habetur. Secundus natus est de Melcha Buz, quem Septuaginta Bauz transferre voluerunt. Et ex hujus genere est Balaam ille divinus, ut Hebrei tradunt, qui in libro Job dicitur Helius primum vir sanctus et prophetes Dei; postea per inobedientiam et desiderium munerum, dum Israel male dicere cupit, divini vocabulo nuncupatus. *Et iratus est Helui filius Barachiel Buzites,* de hujus videlicet Buzi race descendens. Samuel vero pater est Damasci. Ipsa enim vocatur Aran, quæ hic pro Syria scripta est, et ipso nomine legitur in Isaia. Caseth quoque quartus est, a quo Casdei, id est Caldei, postea vocati sunt.

De obitu Saræ.

Hieronymus. — *Qualem debamus accipere hecum Arboe, in quo Sara mortua esse perhibetur. Mortua est, inquit, Sara in civitate Aboc, quæ est in valle, hæc est Hebrew in terra Chanaan.* Hoc autem quod

hic positum est, in valle, in authenticis Codiceibus non habetur. Nomen quoque civitatis Arboe paulatim a scribentibus legentibusque corruptum est. Neque enim putandum Septuaginta Interpretes nomen civitatis Hebreæ barbare, corrupte et aliter quam in suo eloquio dicitur, transtulisse. Arboe enim nihil omnino significat, sed dicitur Arboe, huc est quatuor, quia ibi Abraham, Isaac et Jacob con-diti sunt, et ipse princeps humani generis Adam, ut in Jesu libro apertius demonstratur. Sequitur.

Dixitque Ephron ad Abraham : Audi nos, domine rex, a Deo tu es nobis, in electo sepulcro nostro sive mortuum tuum. Pro rege principem habet sive du-cem. Nasin quippe non rex, sed dux dicitur. Se-quitur :

Et appendit Abraham Ephron argenteum, quod locu-tus est in auribus filiorum Hæt. In Hebreo sicut hic posuimus, primum nomen ejus scribitur Ephron, secundum Ephraem. Postquam enim pretio vetus est ut sepulcrum venderet, et acciperet argentum, licet e cogente Abraham, rau littera, quæ apud illos pro a-legitur, ablata de ejus nomine est : pro eo Ephron appellatus est Ephraem, significante Scriptura non eum fuisse consummatae perfectæque virtutis, qui potuerit memorias vendere mortuorum. Sicut igitur qui sepulera venditant, et non coguntur ut accipiant premium, sed a nolentibus quoque extorquent, immutari nomen suum, et perire quid de merito eorum, cum etiam idle reprehendatur occulte quod invitus accepterat.

Recapitula-tio. — Moritur Sara centesimo vicesimo anno vite sue, et empto agro ab Ephron, sepeliant eam. Sed quid sibi velit quod Sara in sepulcro dupli- ci sepelitur, nosse cupio. Illoc sane sciendum quia anima quæ saeculo moritur ut Deo vivat, gemina vita: requie suscipitur, id est, in actione boni operis, et contemplatione divinitatis.

De juramento servi in senore Abrahæ.

Hieronymus. — Erat autem Abraham senex dierum .que multorum. Dixitque servo suo seniori, qui supra omnia ejus erat: Pone manum tuam sub senum meum, ut adjure te per Deum cœli et terræ, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chananaeorum; sed ad terram et cognationem meam proficiaris, et inde accipies uxorem filio meo Isaac. Posuitque serrus manus suam sub seniūr Abrahæ, et juravit ei. Cur in temore Abrahæ jurat, quasi in loco sancto? Super verbo hoc tradunt Hebrei quod in sancificatione, hoc est in circumcisione, juraverit. Nos autem dicimus jurasse eum in semine Abrahæ, hoc est in Christo, qui ex illo nascitur erat : iusta evangelistam Matthæum loquenter, Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham. Sequitur.

Perrexitque servus in Mesopotamiam Syrie, stetique juxta fontem, et ecce Rebecca venit ad aquare greges; et ait servus: Ecce ego sto super fontem aquæ, et filiae hominum civitatis egredientur ad hauriendum aquam, et erit, virgo quæ egredietur ad hauriendum, cui ego dixer: Da mihi aquam de hydria tua, ut bibam et ex-tera usque, Ipsa est quam præparavit Dominus filio domini mei, et quod sequitur. Tuluque v r in au-ream auream, didrachnum pondus ejus. Bace quod in hoc loco pro didrachmo scribitur, semuncia est. Secel vero qui Latino sermone siclus corrupte appella-tur, unciae pondus habet. Quid sibi vult quod sic tam varie in translationibus invenitur. In aliis namque servum Abrahæ dixisse compéri : Et ecce virgo quæ egredietur ad hauriendum, etc. In aliis vero pro virgine adolescentulam legimus, quæ quomodo sibi invicem congruant, doce. In Hebreo namque adolescentulam quoque, quæ Græco sermone γενεια dicitur, ibi legitimus Alina : quod quidem in Isaia ha-beatur nomine hoc loco, ubi in nostris codicibus scri-putum est : Ecce Virgo concipiet. Et Aquila transtulit : Ecce adolescentulam concipiet et pariet. Et in Hebreo : Ecce alma concipiet. Notandum ergo quod nomen

A Alma nunquam nisi in virgine scribitur : et habet egyptiologiam ἀπόρυφος, id est, abscondita. Scriptum est siquidem in Job, Et sapientia unde iuuenitur, et quis locus intelligentiæ, et absconditur ab oculis omnis viventis. Ubi nunc diximus, Absconditur, in Hebreo, propter declinationem verbi aliter figuratum est, Nauma dicitur huic quid simile, licet ma culino gene-re declinetur. Et in Regnorum libris scriptum est ex persona Elisci loquentis ad Giezi : Et Dominus abscondit a me. Ergo alma quod interpretatur abscondita, id est, virgo nimis diligentia custodita, mihi majoris laudis videtur esse quam virgo. Virgo qui per juxta Apostolum potest esse corpore, et non spiritu : abscondita vero, quæ virgo est, επίτατη virginitatis habet, ut virgo sit et abscondita. Et quæ abscondita est, justa idioma linguae Hebreæ, conse-quenter et virgo est : quæ autem virgo, non statim sequitur ut et abscondita sit. Hoc idem verbum et in Exodo de Maria sorore Moysi virginem legimus. Ostendant igitur Judei in Scripturis alterubi positum Alma, ubi adolescentulam tantum, et non virginem sonet; et concedemus eis illud quod in Isaia apud nos dicitur : Ecce Virgo concipiet et pariet, non absconditam virginem, sed adolescentulam significare jam nupiam. Sequitur;

Et dimiserunt Rebeccam sororem suam et substan-tiam ejus, et serum Abrahæ et viros qui cum eo erant. In Heb x o habet : Et dimiserunt Reb.ccam sororem suam, et nutricem ejus, et serum Abrahæ, et viros illius. Decens quippe erat ut ad nuptias absque pa-rentibus virgo prolicscens, nutricis solatio lovere-tur. Sequitur

Isaac namque habitavit in terra Austræ, et egressus est ut exerce-retur in campo ad vesperam. Cujus signifi-cationis sit ista egressio Isaac in campum ad vesperam, scire desidero. Hoc mihi videtur significari velle, unde a Patre ad immolandum quondam fuerat abductus. Quod autem ait : Et egressus est ut exerce-retur in campo, quod Græce dicitur ἀδολέσχιτο in Hebreo habet : Et egressus est Isaac ut loqueretur in agro declinante jam vespera. Significat autem secun-dum illud quod Dominus solus orbat in monte, etiam Isaac, qui in typo Domini fuit, ad orationem, quasi virum justum domo egressum, et vel nona hora, vel ante solis occasum spirituales victimas obtu-lisse. Sequitur.

LISPICULUS.

Vidensque Rebecca Isaac, tulit theristrum, et ope-ravit se. Theristrum quid sit expone.

MAGISTER.

Theristrum etenim pallium dicitur, genus etiam nunc Arabici vestimenti, quo mulieres provinciæ illius utuntur. Sequitur :

Et adiicit Abraham, et accepit uxorem nomine Cet-u-ram, et peperit ei Zamram, et Jecsan et Madan, et Madian, Jesboe et Sue. Jecsan genuit Saba et Dadan. Filiæ Dadan fuerunt Assurim, et Latusim, et Loomim. Filii Madian Epha, et Opher, Saba, et Henec et Abida et Eldaa. Omnes filii Ceturae. Deditque Abraham universa quæ habuit, Isaac; filiis autem concubin-narum quæ habuit, dedit munera, et dimisit eos ab Isanc filio suo, cum adhuc viveret in Oriente ad Orientalem plagam (Gen. xxv).

DISCIPULUS.

Quæ est ista Cetura, aut quo ex genere, vel quæ sit interpretatio nominis ejus, queso ut dicas.

MAGISTER.

Cetura Hebreo sermone copulata interpretatur, aut victa : quam ob causam suspicantur Hebrei mu-tato nomine eamdem esse Agar Ægyptiam, quæ, Sa-ra mortua, transierit in uxorem, et videtur decre-piti juxta Abraham excusari actas, ne senex post mortem uxoris vetuilla novis argutiarum nuptiis lascivissime. Nos quod incertum est relinquentes, hoc dicimus, quod

de Cetura nati filii Abraham, juxta historicos Hebreorum, occupaverint Τρῳδόντα et Arabiam quae nunc vocatur Εὐδαιγάνων, usque ad mare Rubrum. Di- ciunt autem unus ex posteris Abrahæ, qui appellabatur Opher, doxisse aduersus Libyam exercitum, et ibi victis hostibus cōcessisse, ejusque posteros ex nomine atavi Africanum nuncupasse. Iulius rei testis est Alexander, qui dicitur Polyhistor, et Cleodemus cognomeno Malchus, Graeco sermone barbam historiam retexentes. Quod autem et filii Dadan fuerunt Assurum, et Latosum, et Loomim, et Assurum, in negotiatorum transferri putant, Latosum aeris ferriæ metallæ cōdentes, Loomim vero φύλαρχος, id est, princeps multarum tribuum atque populo- rum. Alii ob hoc Assurum, vocatos Syros esse con- tendunt, et a plerisque filiis Abrahæ ex Cetura, occupatas Indicæ regions.

Recapitulatio a juramento servi in seniore usque filios Cetura. — Animadversendum cur Abraham servo suo dixerit, postulans iurejurando fidem: *Pone, inquit, manum tuam sub seniore meo, et adjuro te per Deum cœli* (Gen. xxiv). Quid sibi vult, Deus cœli ad senum Abrahæ, nisi ut cognoscatur sacramentum. Per senum enim genus intelligitur. Ergo que fuit illa conjuratio, nisi quia significabatur de genere Abrahæ in carne venturum Deum cœli. Senior autem iste imaginem habuit legis per quam sponsa, id est, Christi Ecclesia deponensabatur. *Abit itaque puer in Mesopotamiam, in civitatem Nachor, sicutique circa fontem quærens sponsam filio domini sui* (*Ibid.*). Sie et lex, quæ post fidem est, venit ad fontem baptismatis, ibi orans occurrit ei virgo Rebecca, id est, Ecclesia. *Vidit autem Rebecca puerum, id est, sermonem propheticum, deponit de humero hydram* (*Ibid.*), utique statim sacerdici facundiam, et ad humilem propheticum se inclinat sermonem. Accepit autem a pueri inaurum auream, id est, suscepit fidei orna- menta, vel morum, vel etiam aureos Scripturarum sensus, et clarum argenti eloquum; sicut secuta puerum Rebecca venit ad Isaacem. Secuta verbum propheticum Ecclesia, veit ad Cistum, que tamen camelæ dorso dedu itur, quia ad Christum ex genili ate Ecclesia properans intortis vitiosisque vias veteris conversationibus inventur. Quæ Isaac viso, descendit de camelæ, quia Dominus agnito vita sua gentilitas deseruit, et ab elatione celsitudinis viam humiliatis petuit. Quæ etiam et verecundata pallio velabatur, quia coram eo de erroribus prioris vite confundatur. Quod vero inclinato jam die egressus est in agrum Isaac, hoc significabat quod extremo hujus mundi tempore velut in diei fine veniens Christus, qui quasi in agrum foras exiit, quia cum sit invisibilis, se tamen visibilem in hoc mundo venienti ex gentibus Ecclesia demonstravit. Invenit autem eum Ecclesia ad puteum visionis, id est, in contemplatione et intelligentia veritatis, ubi intellectum percipiat altiorem, sive lavaerum aque, ubi purificetur; sicut dehinc copulatur sponse suo Christo, adhaerens illi gloria aternitatis et regno. Sequitur. Quid enim sibi velit quod Abraham post obitum Saræ Ceturam duxit uxorem? Nunquid ob incontinentiam, dum esset jam aetate grandævus? Absit, sed propter filiorum procreationem, dum illi semen quasi stellæ cœli ex Isaac filio promitteretur. Ergo videamus, quid sibi velit ista Cetura nisi quia sicut Agar et Ismael significaverunt carnales Veteris Testamenti, sic et Cetura et filii ejus significabant hereticos, qui se ad Testamentum Novum astimant pertinere, sed filii concubinare dicuntur. So'a Saræ semper uxor vocatur, sicut scriptum est: *Una est columba mea, una est perfecta mea* (Cant. vi). Sequitur. Quid datur intelligi quod Abraham cunctæ quæ possidebat dedit filio suo Isaac, filius autem concubinarum, largitus est munera et separavit ab invicem. Dantur quippe et nonnulla innumeræ filii concubinarum, id est, carnalium, sed non pervenient ad regnum promissum nec heretici nec

A Judgei, quia carnalia luca sectantur: præter, Isaac enim nullus est hæres, utique quia non filii carnis, sed filii promissionis deputantur in semine.

De morte Abrahæ.

Hieronymus. — Et mortuus est Abraham in senectute bona, senex et plenus dierum, et collectus est ad populum suum. Male in Septuaginta interpretibus additum est: *Abraham deficiens mortuus est*, quia non convenerit Abraham deficere et minui. Illud quoque quod nos posuimus: *In senectute bona, senex et plenus*, in Graecis codicibus ponitur *Plenus dierum*. Quod cum sensum videatur exponere, eo quod luce et die operibus plenus occubuerit.

Item hæc nomina filiorum Ismael in generationibus suis et nominibus.

Hieronymus. — *Primogenitus Ismaelis Nabajoth et Cedar*, et reliqui usque ad eum locum ubi aut: *Et habitaverunt ab Hœta usque Sur, qæ et contra faciem Egypti venientibus in Assyrios, in conspectu omnium fratribus suorum cecidit* (Gen. xxv).

Duodecim filii nascuntur Ismaeli: ex quibus primogenitus fuit Nabajoth, a quo omnis regio ab Euphrate usque ad mare Rubrum Nabathena usque hodie dicitur, que pars Arabie est. Nam et filii earum oppidaque ac pagi et inuenta castella, et tribus horum appellatioe celebrantur ab uno ex his Cedar in deserto et Damæ alia regio, et Theman ad Austrum, et Cedma ad Orientalem plagam dicitur. Quod autem in extremitate hujus capituli juxta Septuaginta legimus: *Contra faciem omnium fratribus suorum habitabil, verius est illud quod nos posuimus: Coram omnibus fratribus suis occupabit, id est, in manus omnium filiorum suorum mortuus est superstitibus liberis, et nullo prius morte praerepto. Fratres autem pro filiis appellari Jacob ad Laban demonstra-*, dicens: *Quid est peccatum meum, quia persecutus es post me, et quia scrutatus es omnia vasorum mea* (Gen. xxxi)? Quid invenisti de universis vasis dominus tue? ponatur coram fratribus meis et fratribus tuis, et dijudicent inter nos. Nec enim possumus credere, ut Scriptura commemorat, quod Jacob, exceptus liberis, secutus fratres aliquos haberet.

Sequitur de conceptione Rebeccæ.

Deprecatusque est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod steriles esset, et exaudiuit eum, deditque conceptum Rebeccæ (Gen. xxv).

Hieronymus. Et concepit Rebecca, et movebantur filii ejus in ea. Pro motione Septuaginta posuerunt interpres ἐσχιπτῶν, id est, ludebant; vel, ut Aquila translatis, confringebantur filii in utero ejus. Symmachus vero δέπλεον, id est, in similitudine navis in superficie cerebantur. Sequitur: *Egressusque primus rubeus, sicut pellis pilosus* (*Ibid.*). Ubi nos pilosum posuimus, in Hebrewo habet Scir. Unde et Esau, sicut et alibi legimus, Scir, id est, pilosus, est dicitur.

DISCIPULUS.

Gregorius. — *Deus Abrahæ promisit dicens: In Isaac vocabitur tibi semen* (Gen. xxi); cui etiam dixit: *Patrem multarum gentium posui te* (Gen. xvii); cui rursum promisit dicens: *Benedicens benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, et velut arenam, quæ est in luto mari* (Gen. xxu). Quare aperte constat quia omnipotens Deus semen Abrahæ multiplicare per Isaac predestinaverat; et tamen scriptum est: *Deprecatus est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod steriles esset; qui exaudiuit eum, et dedit conceptum Rebeccæ* (Gen. xxv). Si ergo multiplicatio generis Abrahæ per Isaac predestinata fuit, cur conjugem steriliem accepit?

MICISTER.

ea namque quæ viri sancti orando efficiunt, ita predestinata sunt, ut precibus obtineantur. Nam ipsa quoque perennis regni prædestinatio ita est ab

omnipotente Deo disposita, ut ad hoc electi ex labore perveniant, quatenus postulando mereantur accedere quod eis omnipotens Deus ante sæcula donare dispositum. Quod utrum verum sit, pensa que proposuisti, et concite vales probare, quia prædictatio precibus impletur, quando is in quo multiplicare semen Abrahæ prædestinaverat, oratione obtinuit, ut filios habere potuisset.

Recapitulatio. — Igitur Isaac, dum rogaret Dominum ut pareret uxor ejus, que sterilis erat, concessit Dominus quæ postulabat, illidebanturque gemini in utero ejus inclusi angustia: quæ dum agerentur, interrogavit Dominum, accepit respondsum: *Duae gentes in utero tu sunt, et duo populi de ventre tuo diridentur, populusque populum superabit, et major serviet minori (Ibid.).* Quod figuraliter factum etiam ipsis Judæis non creditibus notum est, qualiter populus Ecclesie Synagogæ populum superabit, et quomodo plebs Judæorum tempore major servit minori populo Christianorum. Siquidem et in singulis nobis hoc dici potest, quod duas gentes et duo populi sunt intra nos, vitiorum scilicet atque virtutum; sed iste minor est, ille major. Semper enim plures sunt mali quam boni; et virtus numerosiora virtutibus sunt, sed tamen et in nobis gratia Dei populus populum superat, et major servit minori. Servit etenim caro spiritui, et virtus virtutibus celunt. Procedit enim Esau primus rusus, et totus tanquam pullus hirsutus. Deinde exiit frater ejus Jacob, et manus ejus implexerat calcaneo Esau (Ibid.). Sed cur ille totus rubeus et hispidus, nisi quia populus prior prophatarum et Christi fuit errore pollutus, ac peccati et nequitie squalore exstinxit circumdatos. Cujus ideo minor calcaneum tenuit, quia mystice majorem populum minor superatus esset. Sequitur.

Factus est Esau uir gnarus venandi, et homo ogreola. Jacob autem simplex habitabat in tabernaculo (Ibid.). Et sicut in alia translatione habetur, habitat domi.

Gregorius. — Quid per venationem Esau, nisi eorum vita figuratur, qui in exterioribus voluptatibus sibi carnem sequuntur; qui etiam agricultores esse describitur, quia amatores saeculi hujus tanto magis exteriora incolunt, quanto interiora sua inulta derelinquent. Jacob vero simplex in tabernaculo habitare perhibetur, quia nimis omnes qui in curis exterioribus spargere fugiunt, simplices in cogitatione atque in conscientia sua habitatione consistunt. In tabernaculo enim aut in domo habitare, est se intra mentis secreta restringere, et nequaque exterius per desideria dissipare, nedum ad multa foras inhiabit, a seipso alienatis cogitationibus recessant.

Hieronymus. — Dixitque Esau ad Jacob: *Da mihi gustum de coctione ista rubea, quia deficio (Ibid.).* Proprietary vocatum est nomen ejus Edom. Rubrum enim sive fulvum lingua Hebreæ Edom dicitur. Ab eo igitur quod rubro cibo vidererit primitiva sua fulvi, id est, Edom sortitus est nomen.

Gregorius. — De Esau quod propter lenticulam fratris vidererit primogenita, ita ait: Sciendum quia quinque nos modis gulae vitium tentat. Aliquando vanisque indigentia tempora prævenit, aliquando tempus non prævenit, sed cibos laudiores querit. Aliquando quelibet sumenda sunt, et preparare curauit expedit. Aliquando autem et qualitate ciborum et tempore congruit, sed in ipsa quantitate sumendi mensuram refectios excedit. Nonnunquam vero et abjectus est quod desiderat, et tamen in ipso astutus humensi desiderii deterius peccat: quia vitiorum temporarum melius ostendimus, si hæc exemplis evidenteribus approbemus. Mortis quippe sententiam patris ore Jonathan ueruit, quia in gusto mellis constitutum edendi tempus antecessit; et ex Egypto populos eductus in eremo occubuit, quia despectu manna cibos carnium petuit, quos laudiores putavit. Et prima hi orum Heli culpa suborta est, quod ex eorum voto sacerdotis puer non antiquo more coctas vellet de-

A sacrificio carnes ac ipere, sed crudos quereret, quas accusatur exhiberet. Et cum ad Jerusalem dicitur: *Hæc fuit iniqüitas Sodomæ sororis tuæ superbia, satratis panis, et abundanti aquæ (Ezech. xxi),* aperie ostenditur quod idcirco salutem perdidit, quia cum superbæ virtu measurans immolerata refectionis excessit. Hinc primogenitorum gloriam amisit, quia magno æstu desiderabilem cibum, id est, lenticulam concupivit: quoniam dum venditis primogenitus prætulit, quonodo in illo appetitu anhelaret, iudicavit. Neque enim cibus, sed appetitus in viuo est. Unde et latore cibis plerunque sine culpa sumimus, et abjectores non sine reatu concupiscentie degustamus. Hic quippe, quem diximus, Esau, primatum pro lenticula perdidit, et Elias in eremo virtute corporis carnis edendo servavit. Urte et antiquus hostis, quia non cibum, sed cibi concupiscentiam esse causam damnationis intelligit, et primum sibi hominem non carne, sed pane subdidit, et secundum non carne, sed pane tentavit. Hinc quod plerunque Adami culpa committitur, et am cum abjecta et vilis sumuntur. Neque Adam etenim solus, ut a vetito se posse contineret, preceptum prohibitionis accepit. Nam cum alimenta quedam saluti nostræ Deus contraria indicat, ab his nos quasi per sententiam vetat. Et cum concupiscentes noxia attingimus, profecto quid aliud quam vetita degustamus? Ea itaque sumenda sunt, quæ naturæ necessitas querit, et non quæ edendi libido suggerit, ne si hæc moderata discretio minus caute prospexerit, illicitæ se concupiscentiae quis voragine mergat.

Isidorus. — Nam quod iste Esau primogenita sua propter escam fratris suo juniori venundedit, ac postmodum paterna benedictione sibi promissa privatus est, significat eundem populum Israeliticum; qui ideo ut Exodi indicat liber, primogenitus filius nuncupatus est, non solum primatus sui honorem annuit, verum etiam et regni celestis premium præparatum adipisci non meruit: Domino quodammodo id eidem exprobrante cum dicit: *Auerteret a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti voluntatem ejus (Matth. xxi).* Primogenita autem, ipsa vestis erat sacerdotalis, qua maiores natu, cum benedictione patris, induit, vicinas Deo velut pontifices offerebant. Hoc denum terreni amoris desiderio caruerunt Judæi cum gloria regni futuri. Sequitur.

Ora deinceps super terram, abiit Isaac ad Abimelech regem Palæ inorum in Gerara (Gen. xxvi).

Beronymus. — Seminavit autem Isaac in terra illa, et inventi in anno illo centuplum hordei (Ibid.). Licet in aliena terra seminaverit Isaac, tamen non puto, quia ei tanta fecunditas nō dei tuerit. Unde meius puto illud esse, quod habetur in Hebreo, et Aquila quoque translatum: *Et inventi in illo anno centuplum aestimatum, id est, ἔξτοις εἰκαστέον.* Licet enim eisdem litteris et assimilatio scriptatur, et hordeum, tamen aestimationes securim leguntur, hordeum vero Seorim. Tacens autem scriptura genus frugum quod centuplicaverit, videtur mihi euocare in illo virtutum offendisse multiplicatorem. Deinde sequitur. *Et benedixit ei Dominus et magnificatus est vir, et ambulabat radeus magnificatus, donec magnus fuerit valde sive vehementer (Ibid.).* Felicitas autem hordei multiplicata, ignoro si quem posset facere gloriostum. Sequitur.

Et abiit inde Isaac, et venit in vallem Gerarum, et habitavit ibi (Ibid.). Pro valle torrentem habet in Hebreo. Neque enim Isaac, postquam magnus factus est, habitare poterat in valle. Habitavit autem in torrente de quo scriptum est: *De torrente bibit in via (Psal. cix).* De quo enam Elias tempore famis bibit. Sed quia Elias non erat ut Christus, ideo ei torrente die aruit. Dominus enim noster etiam in torrente traditus est, dedicans regenerationem nostram et baptismi sacramentum. Sequitur.

Et sedit per teum Isaac in valle Gerarum, et inventi ibi puteum aquæ vive (Ibid.). Et hic pro valle tor-

rentem habet. Nunquam enim in valle invenitur putoe aquæ vivæ. Sequitur.

Et foderunt putoe alterum, et altercati sunt eum super eum, et vocavit nomen ejus inimicitia (Ibid.). Pro inimicitia quod Aquila transluit et Symmachus, τὴν κτυπευτικὴν et ἐρατιών, id est, adversum atque contrarium, in Hebreo habet satana. Ex quo intelligimus Satanam contrarium interpretari.

Et foderunt putoe alterum, et non litigaverunt cum eis, et vocavit nomen ejus latitudo (Ibid.). Pro latitudine in Hebreo habet Rohoboth, ad probandum illud quod supra diximus : Ipse aedificavit Ninive civitatem et Rohoboth, hoc est, plateas ejus (Gen. x). Sequitur.

Et Abimelech ivit ad eum de Geraris et Ochorat prouibus ejus, et Phicol princeps militiae ejus (Gen. xxvi).

Pio Ochorath in Hebreo habet collegium amicorum ejus, ut non tam hominem significet quam amicorum turbam, quæ cum rege venerat, in quibus fuit et Phicol princeps exercitus. Sequitur :

Et venerunt servi Isaac, et nuntiaverunt de putoe quem foderunt, et dixerunt ei : Invenimus aquam, et vocavimus nomen ejus Saturitas (Ibid.). Nescio quomodo in LXX interpletibus habeatur : Et venerunt pueri Isaac, et nuntiaverunt de putoe quem foderunt ; dixeruntque ei : Non invenimus aquam, et vocavit nomen ejus Juramentum. Quæ enim etymologia est proprieæ vocari Juramentum, quod aquam non invenisset? E contrario in Hebreo, cui interpretatione Aquila quoque consentit et Symmachus, hoc significat, quod invenerit aquam, et propterea appella us sit putens ipse Saturitas. Et est vocata civitas Bersabee (Ibid.), hoc est, putoe saturitatis. Licet enim supra ex verbo juramenti, sive ex septenario ovium numero, quod sabe dicitur, asserimus Bersabee appellatum, tamen nunc ex eo quod aqua inventa est, Isaac ad nomen ejus civitatis, quæ ita vocabatur illudens, declinavit paululum literam, et post triduo Hebraeorum sin, a quo Sabe incipitur, Grecum sigma, id est, Hebraeorum samech posuit. Alioquin et juxta allegoriae legem post tantos putoes in fine virtutum nequaquam congruit ut Isaac aquam minime repererit.

Recapitulatio unde supra. — Ex precepto itaque et benedictione Domini ivit Isaac ad Abimelech regem Palæstinorum, ibique uxorem suam Rebeccam sororem linxit causa timoris, quam rex alienigena Isaac conjugem tunc esse cognovit, quando eum cum ea ludente vidit. Quid autem sibi velit in sacramento Christi et Ecclesie, quod tantus patriarcha cum conjugi luserit, conjugiumque illud sit cognitum. Videlicet profecto quisquis, ne aliquid errando in Ecclesia peccet, si secretum viri ejus in Scripturis sanctis diligenter inuestigator, et invenit eum maiestatem suam, qua in formâ Dei æqualis est Patri, paullisper abscondisse in forma servi, ut ejus capax esse humana infirmitas possit, eoque modo se conjugi congruentem aptaret. Quid enim absurdum, immo quid non convenienter futurorum prænuntiationi accommodatum, si propheta Dei carnale aliquid lusit, ut eum caperet affectus uxoris, cum ipsum verbum Dei caro factum sit, ut habitaret in nobis (Joan. i). Post hæc referit Scriptura illud, quod Isaac postquam eum benedit Dominus, et magnificatus est valde, aggressus est opus, et curpit foderare putoes, quos foderant pueri patris ejus Abraham; sed invidentes ei Palestini, obstruxerunt eos, implentes humo, et reliqua (Gen. xxvi). Quis est iste Isaac, nisi Salvator noster, qui dum descendisset in istum torrentem Gerara, primo omnium illos putoes fodere vult, quos foderant pueri patris sui, id est, Moyses putoe legis foderat; David, Salomon et prophetæ, libros scripserunt Veteris Testamenti, quos tamen terrona et sordida repleverat intelligentia Judæorum et hebreorum. Hos cum vellet purgare Isaac, ut ostenderet quia quæcumque lex et prophetæ dixerunt, de

A ipso dixerunt, rixati sunt cum eo Philistini, id est, Judei, a regno Dei alieni, sed discedit ab eis. Non enim potest esse cum eis, qui in putoe aquam habere nolunt, sed terram. Et dicit eis : Ecce relinqueretur vobis domus vestra deserta (Math. xxiii). Fodit ergo Isaac novum putoeum, immo Isaac pueri fodunt. Pueri sunt Isaac, Matthæus, Marcus, Lucas, Joannes, Petrus, Jacobus, Judas, Paulus, et reliqui qui omnes novi Testamenti putoeum foderunt, et invenierunt aquam vivam, que sit fons aquæ salientis in vitam æternam (Joan. iv). Sed pro his adhuc altercantur illi qui terrena sapient, nec nova adhuc condi patiuntur, nec vetera purgari evangelicis putoeis contradicunt, apostolis adversantur ; et quoniam in omnibus contradictant, litigantes, dicunt ad eos : Quoniam indigos vos fecistis gratia Dei, ex hoc jam ad gentes ibimus (Act. xiii). Post hæc fudit tertium putoeum Isaac, et appellavit nomen ejus Latitudo, dicens : Nunc dilatavit nos Deus, et crescere fecit super terram (Gen. xxvi). Vere dilatatus est Isaac, id est, Christus, et implevit omnem terram scientia Trinitatis, et in toto orbe latitudinem Ecclesiæ collocavit. Prus notus tunc erat in Judea Deus, et in Israel nominabatur (Psal. lxxv); nunc autem in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii). Exeuntes enim pueri Isaac per universum orbem terræ, foderunt putoes, et aquam omnibus ostenderunt, baptizantes apostoli omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Math. xxviii).

DISCIPULUS.

Sed quid est quod putoes quos Abraham aperuit, Isaac sic eos vocavit, siue et pater ejus?

MAGISTER.

Sciendum sane quia Moyses apud nos etiam Moyses appellatur, ut prophete unusquisque nomine vocitantur, nec mutantur, quasi corundem vocabula putoeorum. Hec mystice.

Gregorius. — Moraliter autem Isaac apud alienam gentem putoes fodiisse describitur ; quo videlicet exemplo discimus, ut in hac peregrinationis tristitia positi, cogitationum nostrarum profunda penetremus, et quoniam nobis vere intelligentiae aqua respondeat, nequaquam nostræ inquisitionis manus ad exhausti cordis terrena torpeat. Quos tamen putoes Allophili insidiantes replent, quia nimur immundi spiritus cum nos studiose consuerti peccata nostra consciunt, molestas nobis temptationum cogitationes immurgunt. Et quia si saepe eloqui a sacris intendimus, malignorum spirituum insidias gravius toleramus, quia menti nostrâ terrenarum cogitationum pulverem aspergunt, ut intentionis nostræ oculos a luce intimæ visionis obscurant. Unde semper mens evacuanda est, incessanterque fodienda, ne, si indiscussa relinquitur, usque ad tumorem perverorum operum cogitationum super nos terra committetur. Unde ad Ezechielem dicitur : Fili hominis, fode parietem (Ezech. vii), id est, cordis duritiam cerebris perscrutationum ictibus ruine.

De generationibus filiorum Isaac.

Hieronymus in libro Quæst. — Dixitque Jacob : Ecce Esau frater meus, vir pilosus est, et ego vir lenis (Gen. xxvii). Ubi nos pilosum legimus, in Hebreo habet seir. Unde postea mons Seir, et regio in qua versabatur est dicta. Diximus de hoc et supra.

Et sumpsit Rebecca vestimenta filii sui majoris, quæ erant desiderabilia valde, apud se domi (Ibid.). Et in hoc loco tradunt Hebrei, ut jam intimavimus, primogenitos functos officio sacerdotum, et habuisse vestimentum sacerdotale, quo induit victimas offerant, antequam Aaron in sacerdotium eligeretur. Sequitur.

Et dixit Esau : Juste vocatum est nomen ejus Jacob, supplanabit enim me ecce secundo. Jacob suppluator interpretatur, eo igitur quod fratrem arte decepserit,

allusit ad nomen, qui ideo Jacob ante vocatus est, quod mortui fratris plantam apprehenderat. Sequitur :

Dixitque Isaac ad Esau : Pacta benedictione, Jacob fratri tuo servies, et erit tempus, quando depones jugum illius de collo tuo (Ibid.).

Significat quod Idumæi servituri sint Judæis, et tempus esse venturum quando de collo jugum servitatis abjiciatur, eorumque imperio contradicant. Secundum autem Septuaginta interpres ita habet : *Erit autem cum deposuris et solveris jugum de collo tuo; videtur pendere sententia, nec esse completa.*

DISCIPULUS.

Hieronymus Damaso. — Cur Isaac, vir justus et Deo charus, non cui voluit, sed cui noluit deceptus errore benedixit ?

MAGISTER.

Differeo paulisper typos, et ea quæ a majoribus nostris super hoc loco interpretata sunt prætereo ; non quia opinioni eorum non acquiescam, sed quod tu illic tantum quæras quare vir tuis aliiquid ignoraverit, et contra suam fecerit voluntatem. Ad quod districte respondentum est nullum hominem, excepto eo qui ob nostram salutem carnem est dignatus assumere, plenam habuisse scientiam, et certissima doctrinæ fluentia potare. Unde nec mirum si tamen celsus patriarcha aliiquid ignoraverit. Ex parte namque cognovit et ex parte prophetavit, et nunc per speculum vidit in ænigmate (*I Cor. xiii*) ; et secundum quod oportet orare, nescire nos dicit (*Rom. viii*). Quia cum venerit quod perfectum est, tunc quod ex parte est destruetur (*I Cor. xiii*). Sed quod vidit homo, vidit in facie, Deus autem inspicit cor (*I Reg. xvi*). Et sicut Samuel nescivit quem ex filiis Jesse benedicere deberet, priusquam, Domino revelante cognovit, ut David qui erat in pascuis ungui deberet in regem (*Ibid.*). Aut sicut Eliseus propheta, prohibente Giezi puero suo mulierem Sunamitem, dicebat : *Dimitte eam, anima enim ejus in angustia est, et Dominus celavit a me, et non indicavit mihi et reliqua* (*IV Reg. iv*). Unde nec mirum est, Isaac patriarcham in suam maximam utilitatem nescisse quid facere cum eo magis eo tempore erraret, quo filium sanguinariae deditum voluptati, et eum qui fratrem postea possit occidere, prætermisso illo qui innocenter habitat, domi vellet differre, et suam magis quam Dei statuere voluntatem (*Rom. x*). Ego puto divinæ dispensationis fuisse ut oculis cæcarietur ; et cum ipse diceret : *Vox quidem vox Jacob est, manus autem manus sunt Esau* (*Gen. xxvii*), tamen non intelligeret minorum esse filium, qui ad benedictionem fratris præceptor astiterat. Junilius.

DISCIPULUS.

Quid est typus, quem differre dixisti superius ?

MAGISTER.

Quem nos figuram dicimus, sive formam, sicut dicit Apostolus : *Omnia enim in figura contingebant illsi* (*I Cor. x*); et iterum : *Adam qui est forma futuri* (*Rom. v*). Nec enim ab re est unum aliiquid multis significare.

DISCIPULUS.

Quid est ergo typus vel figura ?

MAGISTER.

Præsentium aut præteriorum aut futurarum ignorantia per opera, secundum id quod opera sunt manifestatio.

DISCIPULUS.

Da præteriorum typos.

MAGISTER.

Ut est catechumenorum humilitas. Typum enim gerunt ad ea paradisi exclusi, et ex conscientia de-

A litorum divinum metuentes aspectum, propter quod et per publicum capitibus tectis incedunt.

DISCIPULUS.

Da in præsentibus.

MAGISTER.

Ut Aaron vestis, quæ duodecim tribuum nomina lapidibus insignita gestabat, ostendens se pro omni quodammodo populo supplicare.

DISCIPULUS.

Da de futuris.

MAGISTER.

In his nulla est difficultas, tamen ex superfluo ut in duobus filiis Isaac duo testamenta monstrata sunt.

DISCIPULUS.

Quoniam et de prophetia similem pene definitio- neem diximus, quid interest ?

MAGISTER.

Quod in prophetia verbis secundum hoc quod verba sunt futura significantur. In typis autem res declarantur ex rebus. Possunt tamen hæc duo ita definitione misceri, ut dicamus quia prophetia est typus in verbis, secundum id quod verba sunt, et e contra, typus est prophetia in rebus, in quantum res esse contunduntur. Hæc de typis, figuris vel formis hoc in loco dictum sufficiat.

DISCIPULUS.

Item unde supra Gregorius. — Quid significare velit actus Esau et Jacob, quod alter ad venatum mittitur, ut benedicatur, alter vero per suppositionem matris a patre benedicitur ?

MAGISTER.

C Liquido constat, quia juxta sacrae lectionis historiam pascitur, in qua videlicet historia se ad intellectum paulo subtilius stringatur. Vide quia Jacob primogeniti benedictionem non per fraudem subripuit, sed, ut sibi debitam accepit, quam a concedente fratre delentis mercede comparavit. At vero si quis, altius sentiens, utrumque factum velit per allegoriæ arcana discutere, protinus ab historia in mysterium surgat.

DISCIPULUS.

Quid est enim quod Isaac de majoris filii sui ve- natione vesci concupiscit ?

MAGISTER.

Omnipotens etenim Deus Judaici populi bona operatione pasci desideravit, sed illo tardante minorem Rebecca supposuit, quia dum Judaicus populus bona opera foras querit, gentilium populum mater gratia introduxit, ut omnipotenti Patri cibum boni operis offerret, et benedictionem majoris fratris accipere, qui eosdem cibos ex domesticis animalibus præbuit, quia gentilis populus placere Deo de exterioribus sacrificiis non querit, per vocem prophetæ dicit : *In me sunt Deus vota tua, quæ reddam, laudationes tibi* (*Psal. lv*).

DISCIPULUS.

Quid est quod iisdem Jacob manus ac brachia et collum hædinispellibus texit ?

MAGISTER.

Hædus saepe pro peccato offerri consuevit, et gentilis populus, dum se confiteri peccatorum non erubescit, carnis in se peccata mactavit.

DISCIPULUS.

Quid sibi vult quod vestimentis majoris fratris Jacob induitur ?

MAGISTER.

Sacrae namque Scripturæ præceptis, quæ majori populo data fuerant, in bona operatione vestitus est, et eis minor in domo utitur, quæ major foras exiens

Iatus reliquit : que ille gentilis populus habere non potuit, dum solam in eis litteram attendit.

DICIPULUS.

Quid indicat quod Isaac eundem filium nescit, quem benedicit?

MAGISTER

De gentili ergo populo Dominus per Psalmistam dicit : *Populus quem non cognovi, servivit mihi (Psalm. xvii.)*, etc.

DICIPULUS.

Quid est quod per presentem filium non vidit, et tamen in futuro ei multa praevidit?

MAGISTER

Om ipotens enim Deus, cum per prophetas suos praedixerit gentilitatem gratiam prærogandam, eam in presenti per gratiam non vidit, quam tunc in errore dereliquit; et tamen quia hanc quandoque collecturus erat, per benedictionis gratiam prævidit. Unde et eidem Jacob gentilis populi liguram tenentis in benedictione dicitur : *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus Deus (Gen. xxvii.)*. Sicut enim in Evangelio Veritas dicit : *Ager est hic mundus (Matth. xiii.)*. Et quia electorum populus in universo mundo virtutibus redoleat. Odor fidei, odor est agri pleni. Alter namque olet flos uva, quia magna est virtus et opatio prædicatorum, qui debriant mentes credentium. Alter flos oliva, quia suavis est opus misericordiae, quod more olei resovet et reluet. Alter flos rosæ, quia mira est flagrantia, quæ rutilat et redoleat ex cruce martyrum. Alter flos liliæ, quia candida vita carnis est in incorruptione virginitatis. Alter flos violæ, quia magna est virtus humilium, qui ex desiderio loca ultima tenentes, super humilitatem in altum a terra non sublevant, et cœlestis regni purpuram in mente servant. Alter redolat spica, cum ad maturitatem perducitur, quia bonorum operum perfectio ad saturitatem eorum qui justitiam esuriunt præparantur. Quia ergo gentilis populus in electis suis ubique per mundum sparsus est, et ex eis virtutibus quas agit omnes qui intelligunt odore bonæ opinione replet, dicatur recte : *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni (Gen. xxvii.)*. Sed quia easdem virtutes ex seipso non habet, adjungit : *Cui benedixit Dominus Deus*. Et quoniam iisdem electorum populus per quosdam etiam in contemplationem surgit, per quosdam vero in activa vita solumente opere pingueat, recie illud additur : *Det tibi Deus de rore cœli, et de pinguedine terræ abundantiam (Ibid.)*. Ros enim desuper subtiliter cadit, et toties de rore cœli accipimus, quoties per infusionem contemplationis intimeamus aliquid tenuiter videmus. Cum vero bona opera etiam per corpus agimus, de terræ pinguedine ditamur.

DICIPULUS.

Quid est quod Esau tarde ad patrem redit?

MAGISTER.

Constat procul dubio quod Judaicus populus ad placandum Dominum sero revertitur; cui et hoc in benedictione dicitur : *Tempusque erit cum solvatur jugum de collo tuo (Ibid.)*, quia servitute peccati Judaicus populus in fine liberatur. Sicut scriptum est : *Donec plenitudo gentium introyerit, et sic omnis Israel salvus fiet (Rom. xi.)*.

Item unde supra ipse qui supra. — Liquido constat quod nullus Judæorum qui plene legem didicit, adventum Redemptoris nostri ignoravit; unde et Herodes rex, magorum occurrione perterritus, sacerdotes ac principes studuit solerter inquirere ubi Christum nasciturum esse præscirent. Cui protinus responderunt : *In Bethlehem Judæ. Prius ergo noverant quem passionis tempore, dum despicerent, ignorabant. Quorum notitia prior, et ignorantia posterior bene ac breviter Isaac caligante signatur, qui*

Adum Jacob benediceret, et quid eveniret in futuro prævidebat, et quis illi præsens assisteret rescriebat. Sic quippe Israelitarum populus, qui propheticæ mysteria accepérunt, sed tamen cæcos oculos in contemplatione tenuit, qui eum præsentem non vidit, de quo tam multa in futuro prævidit. Ante se enim positum nequaquam cernere valuit, cuius adventus potentiam longe ante nuntiavit.

Item recapitulatio unde supra. — De benedictione Jacob quid figuraliter indicaverit. Hippolyti martyris verba, sicut excellentissimæ scientia ac doctrina Hieronymus explicavit, in hoc loco ponenda sunt. Isaac, inquit, portat imaginem Dei Patris; Rebecca, Spiritus sancti; Esau populi prioris et zabilis; Jacob, Ecclesie et Christi. Senuisse Isaac, consummationem orbis ostendit. Oculos illius caligasse, fidem periisse de mundo, et religionis lumen ante eum neglectum esse denuntiat. Quod filius major vocatur, acceptio legis est Judæorum. Quod escas ejus atque capturam duxit pater, homines sunt ab errore salvati, quos per doctrinam justus quisque veniatur. Sermo Dei reprobationis est benedictio, et spes regni futuri, in quo cum Christo sancti regnaturi sunt, et verum sabbatum celebraturi. Rebecca, plena Spiritu sancto, sciens quod audivit, ante quam parebat, quia major serviet minori, formam gerit in hoc loco Spiritus sancti, quæ futura noverat in Christo, ante in Jacob meditatur. Loquitur ad filium minorum : *Vade ad gregem, et accipe mihi duos hædos inde (Gen. xxvii.)*, præfigurans carneum Salvatoris adventum, in quo eos vel maxime liberaret, qui peccatis tenebantur obnoxii. Siquidem in omnibus scripturis hædi pro peccatoribus accipiuntur. Quod autem duos jubetur afferre, duorum populorum significabatur assumptio, quod teneros et bonos, docibilis et innocentes animas ostendit. Stola Esau fides et scriptura sunt Hebraeorum, quæ illis primo datae sunt et postmodum gentilium induitus est populus. Pelles autem quæ ejus brachiis circumdat sunt, peccata utriusque populi, quæ Christus in extensione manus crucis secum pariter affixit. Ipse enim in corpore suo non sua, sed aliena peccata portavit. Quod Isaac querit a Jacob, cur tam cito venerit, admiratur velocem in Ecclesiis creditum fidei. Quod cibi delectabiles offeruntur, hostia placens Deo, salus est peccatorum. Quod postea consequitur benedictio, et ejus odore persfruitur, virtutem resurrectionis et regni apertæ votæ pronuntians : Taliiter enim benedicitur : *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni (Ibid.)*. Odore nominis Christi, sicut ager mundus inpletur, cuius est benedictio de rore cœli, hoc est, de verborum pluvia divinorum. Et de pinguedine terræ, hoc est congregatio populuorum. Multitudine frumenti et vini, hoc est, multitudo quam colligit de sacramento corporis et sanguinis sui : illi serviunt populi ex gentibus ad eum conversi. Ipsum adorant tribus, id est, populi ex circumcisione credentes. Ipse est dominus fratrum suorum, quia plebi dominatur Judæorum. Ipsum adorant filii matris ejus, qui et ipse secundum carnem ex ea natus est. Ipsum qui mandaverit, maledictus est ; et qui benedixerit, benedictionibus replebitur. Christus, inquam, noster ex ore populi ignorantis benedicitur, id est, veraciter dicitur. Sed alius a Judæis benedici putatur, qui ab eis errantibus expectatur. Ecce benedictione præmissa repente stupore majore expavit Isaac, et alium se pro alio benedixisse cognoscit. Nec tamen indiguator revelato sibi sacramento, sed confirmat benedictionem in filio dicens : *Benedix eum, et benedictus es*. Hæc est bene dictio prima Isaac, quæ data est minori populo Christianorum. Sed neque tamen in aiores filium penitus fuisse despactum, quia cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus erit. Cujus tamen secundæ benedictionis prophetatio hæc est : *In pinguedine terræ, et in rore cœli erit benedictus tua (Ibid.)*. In pinguedine unique terræ, id est, in fe-

cunditate rerum, et potentia regni, quæ in illo populo fuit : *Et in rore cœli erit benedictio tua, id est, in eloquii Dei, ipsis enim credita sunt eloquia Dei, et egis testamenta. Quid autem ait : Vives gladio (Ibid.), id est, quia populus sanguine ille deditus, neces in Christo vel prophetis exercuit. Et fratri tuo series minori (Ibid.), id est, populo Christiano. Tempusque veniet cum excuties et solvas jugum de cervicibus tuis, dum per agnitionem fidei ad gloriam Christi conversus deposueris onus legis, quando non servis populo minori, sed per fidem frater vocaberis.* Igitur Esau post benedictionem patris invidiæ stimulis concitatus, necem fratri suo Jacob fraudulenter excoigiat : hoc nimurum et Judaicus populus in Christo præmeditatus non solum Dominum crucis patribulo tradidit, verum etiam credentes in illum usque ad effusione sanguinis persecutus est. Jacob autem dolos fugiens fratribus, relicta domo patria vel parentibus, vadit in regionem longinquam, ut accipiat sibi uxorem ; non aliter Christus, relicta parentibus secundum carnem, id est, populum Israel, et patriam, id est, Jerosolymam, et omnes regiones Judæ abit in gentibus, accipiens sibi inde Ecclesiam, ut impletetur quod dictum est : *Vocabo non plebem meam plebem meam, et non dilectam plebem dilectam, et erit in loco ubi dictum est : Non plebs mea, vos ibi vocabimini filii Dei vivi (Rom. ix).*

De itinere Jacob in Mesopotamiam Syriæ.

Pergens itaque in Mesopotamiam, etc., usque Non est hic aliud nisi domus Dei, et porta cœli (Gen. xxviii).

Hieronymus. — *Et vocavit Jacob nomen loci illius Bethel, et Ulam Luz erat nomen civitatis prius (Ibid.) : ab eo quod supra dixerat : Quam terribilis est locus iste, non est hic nisi domus Dei, et haec porta cœli. Nunc loco nomen imponit, et vocavit illum Bethel, id est, dominum Dei, qui locus ante vocabatur Luza, quod interpretatur nux, sive amigdalæ. Unde ridicule quidam, qui verbum Hebraicum Ulam nomen esse urbis putant, cum Ulam interpretatur prius. Ordo itaque est iste locutionis : *Et vocavit nomen loci illius Bethel et prius Luza vocabulum civitatis. Antiquæ omnes Scripturæ verbo Ulam, sive Eleæ penæ sunt, quod nihil aliud significat, nisi ante aut prius, vel vestibulum, sive super liminare, vel portas.**

Recapitulatio. — *Venit autem Jacob in locum ubi tunc Bethlehem vocatur, et posuit sub capite suo lapis magnum, et dormiens videt scalam subnixam, invenientem cœlo, et angelos Dei ascendentes et descendentes. Hoc viso evigilarit, unxitque lapidem dicens : Vere hic domus Dei est, et porta cœli, et his dictis discessit (Ibid.). Somnus iste Jacob mors sive passio Christi est. Lapis ad caput ejus, qui nominatum quoddammodo dictus est, et iam uncus Christus significatur. Caput enim viri Christus est (I Cor. xi). Quis enim nescit Christum ab unctione appellari. Dominus autem Dei, quia ibi natus est Christus in Bethlehem, porta vero cœli, quia ibi in terram descendit, ibi iterum ad cœlum concendet, erection autem lapidis resurrectio Christi est. Porro scala Christus est, qui dicit : *Ego sum via (Joan. xiv).* Per hanc ascendebant et descendebant angeli, in quibus significati sunt evangelistæ, prædicatores Christi, ascendentes tunc cum ad intelligandam ejus super eminentissimam divinitatem excedunt universam creaturam, ut eum inveniant. In principio verbum apud Deum, per quem facta sunt omnia (Joan. i). Descendentes autem ut eum inveniant, Factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret (Galat. iv). In illa enim scala a terra usque in cœlum, e carne usque ad spiritum, quia in illa carnales proficiendo, velut ascendendo spiritales sunt, ad quos lacte nutriti etiam ipsi spirituales descendunt quoddammodo; cum eis non possunt loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus (I Cor. iii) : ipse est sursum in*